dum est in archetypis. *Morbo regio in vino albo ab alienis datur.*) Lego, A balineis datur. ¶ Cap. x v. Propter colum quoque bibitur, illiniturque vel penicillis feruens, vel astrigitur fasciis.) Vetus lectio: Propter colum quoque bibitur, illiniturque, vel penicillis feruens apprimitur fasciis. Nanque & panibus subigitur.) Vetus lectio, subditur. Sic cap. 17. Panis etiam crustis inferioribus subditum. Sunt & quidam qui cunilam bubulam appellauerint.) Quidam superuacanea vox est hoc loco. ¶ Cap. xvi. *Trita mellis odorem habet, digitis tactu eius coherentibus.*) Melius, Cohærentibus. ¶ Cap. x vii. *Castore taliter demonstrante.*) Vetus lectio: Castor & aliter monstrabat: vt intelligamus alterum piperitidis genus. Sequenti versu lego, *Vtilem, s. demonstrabat. Luxata & contusa in aceto.*) Archetypa, Luxata & incussa. *Vrinam & menstrua ciet.*) Plinius scripsit, Vrinam & menses ciet. sicut paulò post, Pythagoræ inter pauca laudatum, non à Pythagoræ: quod genus depravationis frequens est in hoc opere. *Epiphoris oculorum radicem eius tusam imponit Iolas.*) Lege addendo, E vino radicem eius. Et mox, Extrahendisque, signa in oculos inciderint. *Dysentericis & tenassis datur.*) Rectius, Dysentericis & in tenesimo. Semen hydropicis & cæliacis dedit tritum cum menta. Verum & radicem ad renes.) Castigauimus ad exemplaria hoc modo, Tritum cum menta è vino, radicem & ad renes. Pythagoras quidem non coripi vitio comitali in manu habentes.) Legendum, Pythagoras quidem negat coripi.

¶ Cap. x viii. *Sed satiui albi calyx ipse teritur, & bibitur somni causa. Semen elephantiis medetur.*) Scribendum erat, Et è vino bibitu. Item, Elephantiasi, non Elephantiis. Succus & hic, & herbe cuiusque.) Lege, Cuiuscunque. Sequenti versu, *Vt lactucis, non Aut. Prætorij viri patrem in Hispania bauli.*) Bauli malim, vt sit loci nomine, quemadmodum dicimus Bilbili, Sacili. *Cum his aurium dolori instillatur.*) Melius, Cum hoc & aurium dolori. cū hoc s. rosaceo. Sic & foliis ipsis vtuntur ad sacros ignes. Item vulnera cum aceto.) Si sic legamus, & podagræ vnu remedium peribit, nec sacro igni suum, vt oportet, adhibebitur. Synceram lectionem etiamnum retinent antiqui codices, Sic & foliis ipsis vtuntur. Item ad sacros ignes & vulnera ex aceto. *Experimentum opij est primum odore: syncerum enim perpeti non mos est. Dein in lucernis.*) Indidem castigauimus & hæc, Syncerum enim perpeti non est. mox in lucernis. Sed hic Latinitatis grauior iactura est, quam sensus. Fædiore mendo mox pro, *In pustulas coit, scriptum est, in posca coit, cùm tamen experimentum fiat in aqua, non in posca.* ¶ Cap. x ix. *Inter satiuæ & syluestria medium genus, quod nisi in aruis esset, sponte nasceretur, rhæam vocanimus & erraticum.*) Lectio vetus magis Plinium sapit, Inter satiuæ & syluestria medium genus, quoniam in aruis, sed sponte nasceretur, r.u. & c. Alterum est in sylvestribus generibus heraclion: vocatur ab aliis aphron.) Elegantior est vetus lectio, Alterum è sylvestribus genus heraclion vocatur, ab aliis aphron. ¶ Cap. x x. *Dysenterie & vomicis datur ex aceto.*) Nostra exemplaria habent, Estur ex aceto. *Caput inde litum distillationem toto anno non sentire.*) Illic legitur, Caput illitum ea distillationem anno toto non sentire. Aliquando post pro, Coquitur difficillime, reposuimus, Coqueretur. Refertur enim ad præcedentem particulam, Tanquam. *Hippocrates vulvarum vitiis id infundi.*) Lege, Infundit. Duritas omnes vel cocto, vel crudo utiliter illint putant.) scribo, Putauit, s. Lycus. *Cocto aut per se, aut cum malua, aut lenticula.*) Rectius, Vel per se, vel cum malua,

In Plinii naturalem Historiam

aut lenticula. ¶ Cap. xxi. Aculeos omneis extrahunt illitæ crudæ, aut cum anetho potæ. Decoctæ verò cum radice sua leporis marini venena restringunt.) Incorrupta scriptura aliter haberet: Illitæ crudæ cum nitro: potæ verò decoctæ cum, &c. Nec lapathum dissimiles effectus habet. Est autem sylvestre.) Non hoc dicit, Lapathum herbam esse sylvestrem, sed præter sativum esse etiam aliud lapathi genus sylvestre. Quare melius legitur adiecto, &. Est autem & sylvestre. Folii aquosis.) Rectius, Acutis, ut est in veteribus voluminibus. Vnde etiam oxalidem appellatam videri potest. Oxylapathi semen lotum in aqua calesti, sanguinem prodest rei cibis, adiecta acacia lenti magnitudine prodest.) Prius prodest, redundat. Radicis tantum altitudine differens, & erga dysentericos efficacis effectus, potum, ex vino.) Veteres codices habent, Et erga dysentericos efficaci effectu, potu ex vino. Ut intelligamus hoc quoque differre à reliquis lapathi generibus, quod peculiarem vim contra dysenteriam habeat.

¶ Cap. xxii. Sensus atque sternutamenta capitis purgat.) Lege, Sternutamentis caput purgat. Et vuluarum conuersionem suffitum excitat odore.) Melius, Et vuluarum conuersione suffocatas excitat odore. Addito exiguo oleo & salis.) Scribo, Olei & salis. Ruptis, conuulsis, spasmatum neruis salutare.) Spasticis neruis, nō spasmatum. In ouum inane succum adiicit is.) Rectius, Addit, quam Adiicit. Fugat & odore, cominus si vratur.) Legendum, Fugat & odore omnes, si vratur. omnes, serpentes. Ex aqua bibitur & ad iocinerum dolores.) Antiqui codices habent, Ad iocinerum desideria, familiari Plinio locutione. Stomachi dissolutiones cohibet siue in cibo sumptum, siue in succo potum. Lego, Siue succo potum. Epiphoras cum thure & aqua, aut cum myrrha. Cum vino sedat parotidas. Cum melle, aut adipe, aut cera, stomachi solutiones, inspersum polenta modo.) Aliter legitur & distinguitur in vetustis codicibus, Epiphoras cum thure & aqua, aut cum myrrha ac vino sedat: parotidas cum melle aut adipe, aut cera. Stom. i.p.m. Ad iocineris dolores estur cum vua passa, & ad phthisim utilissime. Semine fuit & ecligmata.) Nimis saepe in distinguendo peccatum est, maximè in his medicinalibus libris, aliquando non uno loco in eodem capite, ut in hoc ipso. Distinguendum ad hunc modum: Ad iocineris dolores estur cum vua passa. Ad phthisim utilissimè è semine f.e. ¶ Cap. xxii. Prodest vesicae cum vi- no leni, & fæminarum menstruis.) Lege addendo, P.v.c.v. leni, & fæ. menstruis hærentibus. ¶ Cap. xxii. Sed ante discessum ab hortensibus, vnam compositionem ex his clarissimam subtexemus.

EX LIBRO VIGESIMO PRIMO.
CAP. II.

¶ Vin & vocabulum ipsum tarde inde communicatum est.) Inde, superfluit. ¶ Cap. iii. Celare eos primùm instituit P.Claudius.) Malo veterem scripturam: Primus instituit. Qui coronam, ipse pecuniáve eius, virtutis ergo arguitur, quam serui equi ve meruissent, Pecuniam partam lege dicit, nemo dubitanit.) Verba Plinij, quibus duodecim tabularum legem interpretatur, restituimus ex fide archetyporum. Quam serui, equi ve meruissent, pecunia partam lege dici, nemo dubitauit. Videlicet quia serui ipsi, & equi pecunia parantur. Ingensque & his seueritas.) Hinc, non His. P. Mutianus, cum demptam Marfy. Munitius, scribi debet. Cuius luxuria noctibus coronatum Mar-

syam, literæ illius describunt.) Antiqua exemplaria habet Literæ illius dei gemunt. Apparet ironiam esse. Florum quidem P.Rhonorem Scipioni tantum adhibuit. Suario cognominabatur, propter similitudinem suarū cuiusdam negotiatoris.) Pro, Adhibuit, lege Habuit, pro Suario Serapio, nā idem nomen fuit negotiatori. Huius fit mentio & libri 7. cap. 12. Nec ei fuit in bonis funeris impensa.) Vetus lectio, Nec erat in bonis. Leuius hoc, fateor: sed cùm videam in hoc capite tam multa de industria mutata, nihil dubito, quin hoc quoque mendum eidem debeamus, cui cetera. Sequenti versu est, Quaque præferabatur, non, Quaque parte fer. Et aliquancò post pro Quod nocerent capiti, legendum, Quæ nocent. Quoniam & in hoc est aliqua valetudinis portio, in potu atque hilaritate præcipue, odorum vi surripiente fallaciter solertia. Nanque scelerata Cleopatra, apparatu belli Actiaci gratificationem ipsius reginæ Antonio timente, nec nisi prægustatos cibos sumente, fertur ab ore eius lusisse extremis corona floribus, veneno illitus. Ipsaque capiti imposita &c.) Egregie hoc loco adiuuerunt nostra exemplaria, in quibus ita legitur, In potu, atque hilaritate præcipue odorum vi surripente fallaciter, scelerata Cleopatrae solertia. Nanque apparatu belli Actiaci gratificationem ipsius reginæ Antonio timente, nec nisi prægustatos cibos sumente, fertur pauore eius lusisse, extremis corona floribus veneno illitus, ipsaque capiti imposta. Est autem perquam familiare Plinio, septimo casu orationem claudere. Quis istas timeret insidias?) Nihilo peior erat vetus lectio, Quis ita t.i. Adeo mibi, si possim sine te vivere, occasio & ratio adest.) Rectius ironice, Occasio aut ratio deest. ¶ Cap. iii. Contrà genera eius nostri fecere.) Contra, redundant. Utilissimum verò plurimis, sed minutissimis, spermoniam.) Pro Spermonia emendati codices habent Spineolam, à spinis denominatam, quemadmodum in alio genere Coronola à coronis nomen traxit. Pangæus nanque mons in vicino fertur.) Lege, Pangæus mons in vicino fert. Negavit centifoliam in coronis addi.) Antiquior lectio est, In coronas addi. Quæ Græcula altera est.) Vetus lectio, Quæ è Græcis altera est. ¶ Cap. v. Nec vallis florum excelsitas maior.) Melius, Nec vlli. Ita odor coloque duplex, vt alius calycis, alius staminis.) Non malè vetus, Et alius calycis, alius staminis. nam ita ad precedentia refertur. Inuenta est in his & ratio inferendi.) Rectius, Inuenta est & in his. Mense Martio macerantur, vt colorem accipient.) Magis placet, Percipient ac si dicat, vt colorem peribant. ¶ Cap. v. Calathiana munus autumni, ceteris veris.) Scribo, Ceteræ veris. Vincit numero foliorum mari- nam quinque folia non excedentem.) Quid opus repetere, Folia? satis erat, quinque non excedentem. Foliorum exilitate usque in fila extenuata.) In antiquis voluminibus legitur, Attenuata. Prima nobilitas Cilicio croco.) Croco, aut scriba addidit, aut interpres aliquis inter prælegendum. Sicut paulò post: Gaudet calcari & atteri pede.) Pedes, non est in manuscriptis. ¶ Cap. v. Troianis temporibus ei iam erat honos. Et hos certe flores Homerus trevis landat, loton, crocon, hyacinthum.) Rectior lectio: Troianis temporibus iam erat honos ei. Hos certe flores &c. Dicit aliquis, leuicula sunt ista, nec annotatu digna. Hunc ego rogaro, ipse & quone animo ferret huius cemodi leuicula in suis scriptis à librariis deprauari. At multo plus religionis debetur veterum monumentis. Omnis autem verno tempore acrior, & matutinis: Quicquid ad meridianas horas diei vergit, hebetatur.) Verior lectio vetus: Quicquid ad meridianas horas dies vergit. Animalium nullum

Annotationes.

nullum odoratum, nisi de pantheris quicquam dictum est, si credimus.) Vetus lectio: Nisi de pantheris quod dictum est, credimus. Dixit autem hoc libr. 8. cap. 17. tametsi quidam illic odorem in colorem deprauauerant. Ut irin atque salinacum, & quāquam nobilissimi sit odoris vtraque.) Lego, Quanquam nobilissimi sit odoris vtranque. Proxima in Macedonia, longissime hæc & candicans. Et ex illis tertium locum habet Africana.) Lege & distingue, Longissima hæc, & candicans: & exilis. Tertium l.h. Pannonia hanc gignit & Norica.) Scribo, Norici, alioqui Noricum dicendum erat, sicut Illyricum. Superque cetera ad famam etiam dignitatis.) Legendum, Ad famam etiam ac dignitates. ¶ Cap. viii. In quibus vnguentu viciisse naturam gaudent. Luxuria vestibus quoque prouocauit eos flores, qui colore commendantur.) Hæc verba non deprauauerunt modò homines insulsissimi, verum etiam partem eorum reuulsam præcedentis capituli fini assuerunt. Scrubendum, In quibus vnguento viciisse naturam gaudens luxuria, vestibus quoque, &c. Paria nunc componuntur, & natura atque luxuria depugnante.) Lege, Depugnant.

¶ Cap. x. Folia smilacis & edera in coronamēta se dedere, coronaque earum obtinent principatum.) Hanc tam ingeniosam deprauationem mirum ni professor aliquis ex cogitauit, dum diuinare mauult, quām ad archetypa recurrere. Vera lectio aliud sonat: Folia in coronamēta similacis & ederae, corymbique earum obtinent principatum. Quia nostris maiore ex parte nomen dare iis defuit cura.) Non minor priore hic error, vt cunque sensus manet. Plinius enim longè aliis verbis usus est: Quia nostris maiore ex parte huius nomenclaturæ defuit cura:

¶ Cap. x. Non durante Attico thymo, nisi in afflato maris seratur.) Seratur, superuacaneum verbum est, natum ex ultima litera maris, & prima dictione sequentis orationis, Erat. Abrotonum iucundi odoris est, & grauis. Floret estate.) Elegantius, Abrotonum odore iucundè graui floret estate. Alsosa enim admodum sunt, & Sole nimio laeduntur.) Hic particulam necessariam, per incutiam librariorum omissem, denuo adiecumus: Et Sole tamen nimio laeduntur. ¶ Cap. xi. Eruitur post equinoctium, vernum radicibus, secaturque ad Lunam xxx. diebus, ita lucens noctibus.) Lege, Erui, siccari, lucere: quod hæc omnia ex commentariis Democriti, referantur. Sequitur enim, Magos Parthorumque reges vti hac. Et in Italia quidem, vt diximus post rosam.) Satis erat, In Italia quidem. Coniunctio hic addita vitiat sermonem. Ceterum hyacinthus maximè durat.) Lego, Ex ceteris hyacinthi. Sed hæc ita, si deuulta crebro, prohibetur in seminibus.) Legendum, Prohibetur in semen abire. Attestantur vetera exemplaria: & alioqui ex illis verbis nullus sensus elici potest. Alterum candidius, qui ferè nascitur ad tumulos.) Rectius, In tumulis. ¶ Cap. xii. Hostilia vicus abluitur Pado.) Melius, Alluitur. ¶ Cap. xiii. Nos tamen trademus, quæ comperimus. Herba est alba, vexatio quidem iumentorum est, sed præcipue caprarum, appellata ægolethron.) Antiqua scriptura potior: Nos trademus, quæ competimus. Herba est ab exitio & iumentorum quidem, sed præcipue caprarum, appellata ægolethron. Huius flores concipiunt noxiū virus, aquoso vere marcescente.) Lege, Marescentes. Aliud genus in eodem Ponti situ viget, ex annona mellis.) Codices vetusti longè aliud habent: Aliud genus in eodem Ponto gente Sannorum mellis, quod abinsania, quam gignit, mænomenon appellant. His sunt, quos posterior ætas Tzanos vocauit, Laxis conterminos. Vtraque Colchica gens fuit in clientela fidéque

Constantinopolitani Imperatoris. Et in Mauritania Cæsariensi, Getulia contermina Massylis. Emendatior lectio: & in Mauritania Cæsariensis Getulia, contermina Massylis. Nam & Getuli, & Massyli hanc prouinciam incolebant, quod ipse Plinius suprà docuit. Remedium aduersus has utique non differendum.) Lege, Remedio, non Remedium. De quo loquendi modo iam suprà capite tertio monui. ¶ Cap. xiiii. Circunlini aluearia simo bubulo utilissimum. Operculum à tergo esse ambulatorium, ut properatus intus sit prosper. Si magnus sit uterus aluearii, prouentus autem sterilis, ne operandi desperatione curam abiificant, id paulatim reduci oportet, fallente operis incremento.) Huius lectionis absurditas magis detegetur, collata ad germanam lectionem, quam ex fide veterum codicium restituimus ad hunc modum. Circunlini alueos simo bubulo utilissimum: operculum à tergo esse ambulatorium, ut proferatur intus, si magnus sit alueus, aut operatio sterilis, ne desperatione curam abiificant, id paulatim reduci, fallente operis incremento. Post has Corsica quoniam ex buxo sit, & habere aliquantam vim medicaminis putatur. Lege, Quoniam ex buxo sit, habere quandam vim m.p. Inde ligulis eligunt florem, id est, candidissima queque: transfunduntque in vas, quod exiguum marine habeat frigida.) Toties expertus fidem veterum codicium, ne hic quidem ausus sum ab eis discedere. Illi pro Eligunt, habent hauriunt. Item, quod exiguum frigidæ habeat. Siccant Sole, Lunaque. hæc enim candorem facit, si sic siccantur. Et ne liquefaciat, protegunt tenui linteo.) Melior vetus lectio, siccant Sole, Lunaque. hæc enim candorem facit. siccantes, ne liquefaciant, p.t.l.

¶ Cap. xv. Maximèque Ægyptus, frugum fertiliissima, sed ut sola iis carere possit.) Non parum detraxit eleganter, quisquis hic particulam Quidem, detraxit. Legendum enim, Frugum quidem fertilissima. Hanc à Nilo metunt.) Scribo, E Nilo. Foliis latissimis, etiam si arbores consparentur.) Rectius, Arboreis. Scandix, come, ab aliis tragopogon.) Vetus lectio, Scandix, quæ ab aliis tragopogon vocatur. Sylvestrium due species. Una mitior est simili caule, tamen rigido, itaque & colu antique mulieres vtebantur, exillis, quam quidam atractylida vocant.) Legendum, Itaque & colu antique mulieres vtebantur ex illis, quare q.a.v. ¶ Cap. xvi. Et ex diuerso stans anchusa, infiando ligno cerisque apta. Est autem mitior iis anthemis, & phyllantes, anemone, & aphace.) Lege, Ediuerso stant, anchusa infiando ligno cerisque radice apta, & è mitioribus anthemis, & phyllantes, & anemone, & aphace. Sic enim melius quadrabit ad præcedentia. ¶ Cap. xvii. Perdicio, quam & Æolia & Ægypti edut, nomen dedit avis.) Verior lectio: Perdicira & aliae gentes, quam Ægypti, edunt. Suprà dixerat, Ægyptios præ ceteris gentibus herbis vesci: nunc dicit, perdicium herbam etiam aliarum gentium cibum esse. Iulio mense secari iubet.) Lege addendo, Iulio mense toto secari iubet. ¶ Cap. xviii. Iunio mense eximi, ante Iulium medium præcipiens.) Melius, Iunio mense eximi ad Iul.m.p. Vsus ad nassas marinas, vitilium nexus elegantium.) In antiquis codicibus tantum est, Vitilium elegantiam. Quanquam professus efficacissimum esse aduersus calculos. Eo factas feminas quidem abortus facere non dubitat.) Syncera lectio, Quanquam professus efficacissimum esse aduersus calculos, eo fouet. Feminis quidem abortus facere non dubitat. Largiori tanta vis expellit eas.) Legendum, Largiori tanta vis, ut expellat eas. Laudatissimus ex Nabathæa iuncus.) Non erat opus hic repetere, Iuncus. ¶ Cap. xix. Ita ut à ba-

In Plinii Naturalem Historiam

Lineis inarescant corpora.) Scribo, Inarescant corpori. Lienique & ruptis vulpis profund : & menstruis foeminarum in vino decoctae: Impositaeque cum melle neruis praecisis medentur. Contrà lichenas & lepras, & furfures in facie emendant.) Lege, & distingue. Lienique & ruptis vulpis profund, & menstruis foeminarum. In vino verò decoctae, impositaeque cum melle, neruis praecisis medentur. Lichenas, &c. ¶ Cap. xx. In hunc locum dilata, cum disputaremus de peregrinis arboribus.) Vetus exemplaria tantum habent, Dilata in peregrinis arboribus, id est, in mentione peregrinarum arborum. Sistit purgationes mulierum. Nardi verò eius, quam Phu eodem loco appellauimus, &c.) Antiqua scriptura melius: Sistit purgationum mulierum impetus. Eius verò, quod Phu eodem loco appellauimus, & reliqua. Crocum cum melle non soluitur.) Cum, redundat. Sequenti versu pro vino & aqua, lege, Vino aut aqua. Collyrio vni nomen dedit.) Lege addendo, Collyrio vni etiam nomen dedit. Dentientibus precipua est, & tussientibus.) Scribo, Dentientibus precipue. Partem eius seruant, & quarundam aliarum herbarum: sicuti plantaginis, substituentium, si parum mercedis tulisse se arbitrantur. Rursusque ut plus operis acquirant, p.e.q.f.e.l.i.) Incorrupta lectio etiamnum durat in vetustis codicibus manu descriptis: Partem eius seruant, & quarundam aliarum herbarum, sicuti plantaginis: si parum mercedis tulisse se arbitrantur, rursusque opus querunt, partem eam, quam seruauere, eodem loco infodiunt: credo ut virtus quæ sanauerint, faciant rebellare. Ciet menstrua: & si cruda detur, hydropicorum aquam sistit. Sistit, verbum superfluit. nam Ciet ad vtrunque refertur. ¶ Cap. xxii. Coxendicibus imponitur cum vino. Articularibus morbis triū obolorum pondere, &c.) Lege addendo non pauca verba: Coxendicibus imponit, & articularibus morbis, & luxatis, tritum ac lanæ inspersum ex oleo. Dant & potionem articularibus morbis t.o.p. Præterea putant usū eius quandam datam gratiam iis veneremque conciliari.) Hæc dictio Datam, superflua est. Coquuntur panis cum farina ordeacea. Lege, Concoquit panos. ¶ Cap. xxiii. Mouet & narium sternutamenta. Aridum, non Narium. ¶ Cap. xxiii. Imposita hulcerum facit stipticam vim.) Scribe, Hulcus facit septica vi. id est, corrosiva. ¶ Cap. xxxi. Ut radice eius proprius admota soporentur, illam sopore enecante vim earum.) Sic scilicet Plinius qui solet. Scribo, Soporetur illa sopore enecans vis earum. ¶ Cap. xxxii. Nec de cnico siue atractylide verbosius disputatione. Ægyptia herba est, & magnum contra venenata animalia præbet auxilium.) Hanc intentiam Plinius aliis extulit verbis, quam quæ in vulgatis leguntur editionibus: Nec de cnico, siue atractylide verbosius dici par esset, Ægyptia herba, ni magnum contra venenata animalia præberet auxilium.

EX LIBRO VIGESIMO SECUNDΟ.
C A P . I I .

Iam verò infici uestes scimus admirabili succo.) Fuco, non succo. Stans & in sicco carpit, quo frugi mundos excusat vsu alioquin fulgentis. Instrui luxuria poterat certè innocentius.) Pro Vsu alioquin fulgentis, antiqua scriptura habet: His alioqui fulgentibus instrui poterat luxuria certè innocentius. Et in sacris legationibus quam verbenæ.) Quam redundant. ¶ Cap. iiii. Vlli nisi ab uniuerso.) scribo, Nulli nisi ab uniuerso distinctione etiam mutata. ¶ Cap. v. Donatus est ea L. Siccius.) L. Siccius, leger-

dum, ut etiam suprà libro octauo monuimus. Hic Decius postea Consul, & imperio & collegio se pro victoria deuouit.) Lege: Hic Decius postea se Consul, Imperioso collega, pro victoria deuouit. Intelligentum de Manlio Imperioso. ¶ Cap. v. Ipse tamen obcessus in toto orbe proscriptus. Hæc corona Sertorio etiam cessit.) Vera lectio: Ipse tamen obcessis in toto orbe proscriptis, hac corona Sertorio cessit. Notum est ciuale bellum Sertorianum, in quo præcipua fuit opera proscriptorum à Sylla. Cohortibus seruatis, totidemque ad eas seruandas eductis.) Lege addendo, Tribus cohortib. seru. Quod & statua eius in foro suo Diuus Augustus scriptis.) Adscripsit, non Scripsit. Addidere videndi pretia delicia luxusque.) Pretio non Pretia. Aliorum banc operam esse credimus.) Vetus lectio: Aliorum hanc operæ credimus. In quibus ipsius prouidentiam natura.) Melius, In quibus ipsis, scilicet aculeatis. ¶ Cap. xi. Hæmorrhoidæ quoque & dysenterie infusa.) Scribo, Hæmorrhagia. ¶ Cap. xxi. Imposita verò herba, aut inde omnino respersum, protinus mori.) Antiqua scriptura: Aut vda omnino respersum. Sequenti versu lege addendo: Vel si herba ipsa. Infantes quoque hulcerati, lege, Exhulcerati. ¶ Cap. xxii. Constat bulbos eius cum ptisana decoctis aptissime mederi.) scribo, Aptissime dari. Foliis in quocunque morbo decoctis magis medici utuntur.) Legendum, Ferè in quocunque. De bulbis enim accipi debet, non de foliis. Vtrunque prodest dysentericis & exhulceratis.) Melius, etiam exhulceratis, hoc est, etiam si sit dysenteria cum exhulceratione intestinorum: quod sanè periculosius est. Contra sanguinem tauri demonstrant succo eius vti.) Paulò elegantius videatur: Demostriat succum eius. Optimus quidem ex iis cibus.) Vetus lectio magis placet: Optimi quidem hos cibi. ut cum præcedentibus cohæreat. Si enim caligaris clausus, se ferri vel chalybis aliquarubigo.) In veteribus tantum est, Ferrive aliqua rubigo. ¶ Cap. xxiiii. Communes in omni eorum genere observationes.) Illic legitur, in omni eogenere. Item hyeme quam æstate utilius, verum tamquam bibentibus. Scriptura vetus, Item hyeme, quam æstate, utilius, & tum aquam bibentibus. Atque ex aceto his qui coagulum lactis sorbuerint.) Lege, Äque ex aceto. Qui se eadem causa precipitauit.) Scribe, Ea de causa. Mox est, Coniecturam sepius fallacem: non Sæpe. ¶ Cap. xxv. Calefacta incitat vomitiones.) Rectius, Inuitat. Quem centesimum annum excedentem cum D. Augustus hospes interrogaret, quam ratione maximè vigorem illum animi corporisque custodisset, ille respondit, Intus multis foris oleo.) Ad sensum quidem nihil refert, libet tamen reponere veterem lectionem, ab audaculis temere mutatam: Centesimum annum excedentem eum D. Augustus hospes interrogauit, quam r. m. v. a corporisque custodisset. at ille respondit. ¶ Cap. xxv. Levatisque siccatis pedibus mirabil modo.) Et hic nihil peius erat antea, Mirabilem in modum. Ad iocineris dolores eam in posca positam concoqui opus est.) Veteres codices melius: Eam cum posca concoqui opus est. Quæ à farina hordei distat, eò quod torretur. Ad stomachum utilis.) Antiqui codices, A farina hordei distat eo quod torretur, ob id stomacho utilis. Datur tepida sorbenda efficaciter prodest.) Lege: Datur tepida sorbenda efficaciter. Peculiariter tamen longo morbo ad habitudinem redactis.) Emendata exemplaria habent, Ad habitudinem redactis, ut de hec tis intelligatur. Neruorum doloribus & aliis feruens in sacco ponitur.) scribendum, Imponitur. Amplius hoc oculis imponitur.) Melius est: Hoc amplius oculis imponitur. Et perse dra-

chm

EX LIBRO O

Annotationes.

ethma pondere exinaniant.) Lego, Exinanit, s. granū. Quoniam in alio non tumesceret.) Vetus, Intumesceret. Semuncia amyli cum ono & passis tribus.) Antiqua lectio, Cū ouo & passi tribus ouis. Mox est Auenacea farina, non Auenæ farina. Sitanus, hoc est trimestrīs.) Scribe, Hoc est ē trimestrī, s. frumento. Et vini, in saccis additus.) Rectius, In saccos additus. Fabalium etiam siliquarum cinis.) Scribo ex veteri exemplari, Siliquarūmque. Nec redundat coniunctio, quando fabalia hīc substantiua vox est, vt alibi quoque apud hunc ipsum autorem. Sed si largius sumatur, aliis soluitur.) sed, superfluit. Horrorem tertianā & quartanā minuere traditur.) Vetus lectio: Minuere creditur. Refertur enim hoc ex vulgi opinione, non ex autoritate medicorum. Maculas ex toto corpore emendat.) Particula Ex, superuacanea est. Aqua decoctum perniones & pruritus sanat.) Decocti, non Decoctum. Si vero ad mellis crassitudinem decoquantur satiui.) Adde necessariam particulam Vel. Decoquantur vel satiui. Suprà enim dixit sylvestres efficaciores esse. Si vero calesti aqua decoquantur, succus ille smegma fit.) Discoquantur, non decoquantur, sequenti versu verbum Solent, redundabat. Item fistulis, cum axungia veteri, ne intus addatur.) lege addendo, ita ne intus addatur. Nascitur inter vitia segetis auenæ Græcae genere.) Græcae, superfluit. Estur & per se, & in patinis cum tenera est recocta.) Posterius Et redundat.

EX LIBRO VIGESIMO TERTIO.

CAP. I.

Et ad expiationem sanguinis quoque adhibent non ultra gargarizationes.) Quid faciunt gargarizationes in expiatione? Legendum igitur, Ad expuitionem sanguinis, qua laborantes hæmoptoicos Græci vocant. Ideo & purgationibus anticipitem temperant.) Putant, non Temperant. Error natus est ex geminatione præcedentis syllabæ. Huius enim colorem nigrum esse diximus, cuius asparagos similes Diocles prætulit veris asparagis.) Vetus lectio: Huius enim nigrum esse diximus. Asparagos eius Diocles p.v.a. Offa infracta efficacius extrahit, quam supradicta.) Plinius scripsit, Vel efficacius, id est, efficacius etiam. Aiunt, si quis in villa eam extruxerit, fugere accipitres, tutaque fieri aues villaticas. Alter eadem in iumento hominēque phlegma aut sanguinem qui screatur, talos circumligata sanat.) Hostibus eueniat ita tractari, vt hīc Plinius tractatus est. Evidem peruelim discere, quanam ratione radices extirpantur apud istos deprauatores, vt ne cætera portenta exagitem. Præstat enim synceram indicare lectionē, ex archetypis erutam: Aiunt, si quis villam ea tinxerit, fugere accipitres, tutaque fieri villaticas alites. Eadem in iumento hominēque phlegma aut sanguinem, qui se ad talos deiecerit, circumligata sanat. Quod sunt candida, aut nigra, aut inter utrumque alia ex aliis, in quibus vinum fiat, alia ex quibus passum.) Emendata lectio: Aut inter utrumque, aliisque ex quibus vinum fiat, alia ex quibus passum. Albana neruius utrius. Stomacho minus que sunt dulcia, vel austera Falerna utrius. Lege, Austera vel Falernovitrius. Somno vero ac securitatibus iamdudum hoc fuit.) Sic enim legendum ac distinguendum, sublata distinctione Accommodatum, quæ redundabat. In sanguinis fluxione post excisos calculos, & omnes alias rosiones foris in spongia impositum.) Legendum, Insanguinis fluxione post excisos calculos, & omni alia, foris in spongia impositum. omni alia, scilicet sanguinis fluxione. Cap. ii. Quandiu extinguatur descensionis periculum denuntians.)

Descensionis, superfluit. ¶ Cap. i i i. Succus eorum carbuncularibus excrescentibus circa oculos hulceribus.) Dele, Excrecentibus. Nam lacrymam, quæ ab arbore ipsa distillat, Æthiopicæ maxime oleæ, mirari satis nō est. Reperti sunt, qui dentium dolores illinendos censerent, venenum esse prædicantes.) Hīc vna oratio, prava nescio cuius industria, in duas disjecta est. Legendum enim coniunctim, Nam lacryma, quæ ex arbore ipsa distillat, Æthiopicæ maximum oleæ, mirari satis non est repertos qui dentium dolores illinendos censerent. Non enim lacrymam ipsam miratur, sed eorum potius temeritatem, qui tam ancipiati remedio vti non dubitarent, cum etiam ipsi venenum faterentur. In fine cap. legendum, Cum decocto lupinorum, non Lupino. ¶ Cap. i i i. Fauces exasperat, & venena omnia cohivet, hebetatque.) Emendatior lectio: Et venena omnia hebetat: absque verbo Cohibet. Cum pari portione mellis ac opij.) Lege Mellis acapni. Ceterum inners & graue sapore corpori.) Dele superfluam vocem, Corpori. ¶ Cap. vi. Expeditur in grauidarum malacia, & quoniam gustatu moneat infantem.) Lego Expeditur grauidarum malaciæ, quoniam g.m.i. Cytinus vocatur à Græcis.) Satis erat, Vocatur Græcis. Tales præpositio-nes sexcentas de suo adiecerunt castigatores. ¶ Cap. vii. Quoniam sudantia huius cibi opera corpora refrigescunt.) Scribendum, Perfrigescunt. Folia eius trita illita hæmorhoidam fistunt.) Lege, Hæmorrhagiam. Post additur ompha-çij aridi pondus sextariorum duorum, aut myrrhæ sextarij vnius. Sed hæc simul mixta vel trita, miscentur decocto.) Hīc sextarij pro denariis sunt suppositi, vt indicant vetusta exemplaria, in quibus sic legitur, Post additur ompha-çij aridi pondus x. duorum, aut myrrhæ x. vnius, croci x. vnius. Hæc simul trita miscentur decocto. ¶ Cap. ix. Lenius succo oleum est ex eodem myro, & vinum quo numquam inebratur.) lege addendo, Lenius & vinum. Et foliis crematis utuntur & succo decocto.) lege, Et succo & decocto.

EX LIBRO VIGESIMO QVARTO.

CAP. I.

S imilis vis Rhodie Cretæ, & argilla nostratis concordia va- lentium. Pix oleo extrahitur.) Hæc dictio concordia, nouam orationem incipit, hoc modo, Concordia valent, cum pix oleo extrahitur, quādo utrumque pinguis naturæ est. ¶ Cap. i i i. Emollit, discutit humore siccatur strumas.) lege, Emollit, discutit tumores, siccatur strumas. Hulcera commanducata imposituque optimè sanari.) scribo, Commanducato impositoque. ¶ Cap. v. Defuncta corpora incorrupta conseruat.) Vera lectio, Incorrupta æuis seruat. De hac locutione & suprà libro xvi. monui.

¶ Cap. vi. Chamæpitys Latinè aiuga appellatur, diciturque propter abortus. Vetus & syncera lectio, Chamæpitys Latinè abiga vocatur propter abortus. Abiga ab abigendo partu, aiugæ cum abortu nihil est commune.

¶ Cap. viii. Ita ut puer quinque folia tribus cyathis dentur.) Rectius, Diluantur, quam Dentur. Acetis radix contusa iocinoris doloribus utilissimè imponitur.) Lege, Efficacissimè imponitur. ¶ Cap. ix. Grauis quidam autor in medicina, virgam ex eadem fractam, &c.) Antiqua scriptura, Grauis autor in medicina, virgam ex ea defracta. Ac mox: Vulgus infelicem arborem eam appellat, non, Infellicem eam, arborem. ¶ Cap. xi. Erythrodanus, quam aliqui ereuthodanum vocant.) lege addendo, Alia est erythrodanus. Tingentibus & radiculari ramos preparat.) La-

In Plinii Naturalem Historiam

nas, non ramos. *Gummi genera diximus.*) Lege, Gum-
mium. ¶ Cap. xii i. Sed & frutex humilior atque spinosus in Nisyro.) Scribo. Aequè spinosus, non Atque. Cal-
catorum ve ex vino decoctum, vel præsentaneum remedium
est.) Nisi legas, Cauliculorum ex vino decoctum: neque
præcedentia cohærebunt aptè, neque sequentia. *Vel ef-
ficaciorem stomaticen præbuere.*) Rectius, Præbuerint.

¶ Cap. xiiii. His subnecemus ea, que Graci, &c.) Non
male vetus scriptura, His subtexemus. ¶ Cap. x v. At-
que is nidor per infundibulum imbibitur in vetere tufsi.) Anti-
quici codices habent, Per infurnibulum. ¶ Cap. xvii.
Pythagarae verè esse pertinax fama antiquitásque vindicant.)
Duæ voces, Verè esse, redundat. *Quod fecisse scimus Cle-
emporum, cum & alia suo & nomine ederet, quis credet?*) Ve-
tus lectio: Quod fecisse Cleemporum cum alia suo &
nomine ederet, quis credat? Achemenidon colore est ele-
ctri, sine folio, nascens in Tardastilis.) Legendum, Achæ-
menido colore electri, sine folio, nasci in Tardastilis. nā
& hoc Democritus tradit. *Alio de his aptiore dicturus lo-
eo.*) Lege, Dicturis. Abundè sit dicturis. ¶ Cap. xviii.
Celebratur autem à Græcis stratiotes. Est ea in Ægypto tan-
tum, & in undatione Nili nascitur.) Melior antiqua lectio:
Celebratur autem & à Græcis stratiotis: sed ea in Æ-
gypto tantum & in undatione Nili nascitur. ¶ Cap.
xix. Qui perunctus est, si despuit ad suam dexteram ter.)
Lege: Qui perunctus est, despuit ad suam dexteram ter.
Tueturque & ab inflammationibus placat.) Scribo: Tuetur-
que ab inflammationibus plagas. *Decoctum ex vino gra-
men ad dimidias è balneis bibi iubent.*) A balneis, non E-
balneis. Et cum caro vnguis excreuerit.) Increuit, non
excreuit. Diocles difficilè parientibus semen eius dedit ace-
tabuli mensura tritum in nouem cyathis sapæ ad tertias par-
tes bibere, ut qui biberint in calida lauarentur.) O Gram-
maticum depravatorem, cui parientes masculi sunt ge-
neris. Emendata lectio hæc est: Diocles difficilè parien-
tibus semen eius dedit, acetabuli mensura tritum in no-
uem cyathis sapæ: ut cum tertias partes biberint, cali-
da lauarentur: & in balneo sudantibus dimidium ex re-
liquo iterum dedit, mox à balneo reliquum, pro summo
auxilio.

EX LIBRO VIGESIMO QVINTO.

C A P. I.

Ipsa que nunc dicetur herbárum claritas, medicina tantum
gratia gignente eas tellure.) Satis erat dixisse, Medicinæ
tantum gignente eas tellure. Gratia, doctulus quispiam
de suo adiecit. Tantum ab excogitandis nouis, ac adiuuanda
vita mores absunt: summumque opus ingeniorum diu in hoc
fuit, &c.) Codices vetusti, Iuuanda, habent non adiuuanda:
& Diu iam hoc, non Diu in hoc. Omniúnque vi-
tam clariorem fecere cognominibus herbarum.) Illic legitur,
Omnium utique vitam. ¶ Cap. ii. Pompeius Lenæus,
Magni Pompeij libertus.) Pompeij, non additur in emen-
datis exemplaribus, nec refert addidisse: satis est, Ma-
gni libertus. Atque subscripte effectus.) Deest vna par-
ticula necessaria. Legendum, Atque ita sub.e. Verùm
& pictura fallax est ex coloribus tam numerosis, præsertim in
æmulatione naturæ, multum degenerat transcribentium
sors varia.) Rectior est antiqua scriptura, Verùm & pi-
ctura fallax est, & coloribus tam numerosis, præsertim in
æmulatione naturæ, multum degenerat transcri-
bentium sors varia. Atque effigie quidem indicata, & nu-
dis plerunque nominibus defuncti.) Scribo, Aliqui ne effi-

gie quidem indicata, & nudis plerunque nominibus de-
functi. Durat tamen tradita persuasio in magna parte vulgi,
veneficiis & herbis id cogi, In eo nanque fœminarum scientiam
præualere.) Malo veterem lectionem, Veneficiis &
herbis id cogi, eamque num fœminarum scientiam
præualere. Sic enim interdum hac pareltica particu-
la Plinius utitur, vt suprà 22. libro, 24. capit. initio, Eam
quoque num, quam lamium inter genera earum ap-
pellauimus. Sic enim eo loco legendum indicauimus.
Vulgus castigatorum, quicquid rarum est, pro deprauato
damnat, suoque mox arbitratu mutare sibi per-
mittit. Ea deinde lectio passim recipitur, etiam summa-
tibus in literis viris talia vt minutiora dissimulantibus.
Hinc fit, vt sexcentis locis apud autores Latinos Etiam
nunc, suppositum sit pro Etiamnum, aduerbiū pro
coniunctione, quamvis hoc ipsum Etiamnunc, Latinè
dicatur, sicut Hodieque, sed persæpe non suo loco pos-
sum reperitur, idque deprauatorum (vt dixi) opera.
Multique Circeios agros, ubi habitant illa.) Agros, redun-
dat, nec est in antiquis exemplaribus. Sunt enim Cir-
ceij oppidum in Latino maritimum, & antiqui Latij fi-
nis. Tum etiam cum rigaretur Ægyptus illa, non tamen esset,
postea fluminis limo inuecta.) Incorruptior est vetus le-
ctio, Cùm etiam, que rigatur, Ægyptus illa non esset,
postea fluminis limo inuecta. Tantum enim Ægypto,
aggerente Nilo accessit, vt Pharos insula, quam Ho-
merus ætate sua vnius diei cursu à continente abesse
scribit, postea litorali vrbi Alexandriæ ponte iungere-
tur. Inde & plerosque video existimare.) Lego addendo,
Ita video existimare. Sed quare nunc non plures noscantur
causa? nisi quod eas agrestes literarumque ignari experiuntur,
ut pote qui soli inter illas viuant.) Et hic vetus potior,
sed quare non plures noscantur, causa est, quod eas a-
grestes literarumque ignari experiuntur, vt qui soli in-
ter illas viuant. Ut radicem sylvestris rosæ: quam cynorrhodon
vocant, blanditam sibi aspectu pridie in fructeto, mitte-
ret filio bibendam in lacte. In Lusitania res gerebatur, Hispania
proxima parte.) Atqui Lusitania remotissima est à
Roma, non proxima. Recurrentum est ad archetypa,
vbi sic legitur, Ut radicem sylvestris rosæ, quam cynorrhodon
vocant, blanditam sibi aspectu pridie in fructeto, mitteret filio bibendam. In Lacetania res gereba-
tur, &c. Nunc probè quadrant omnia. Est enim Lace-
tania regio Pyrenæo vicina, in ea citerioris Hispaniae
parte, que prima se Roma venientibus offert. Depra-
uator ex In Lacetania fecit, in lacte, idque præceden-
tibus verbis pro sua sapientia attexuit. Eadē autorita-
te regioni nomen aliud, quod tum libitum est, finxit,
nec religione vlla erga veterum monumenta, nec le-
ctorum respectu, quos opinor omnes pro fungis ha-
buit. Et talium operam typographi nonnunquam ampla
mercede conducunt, ne non habeant similes labra
laetucas. Alius est, quem nos in priori volumine eiusdem
nominis diximus.) Legendum, Alius est, quam quos in
p.v. Tria enim dracunculi genera monstrauit cap. 16.
Aliudque miraculum excuntis è terra.) O temeritatem!
quorū attinebat priorem lectionem mutare, Exeren-
tis se terra? Sed bellè pensatum est damnum scilicet,
mox scribendo, In terram se condentis, pro In terram
condentis. ¶ Cap. iii. Stomacacem medici vocabant, &
sceletyben. Ei malo reperta auxilio est herba. Haud multo
minus detrimenti accepisse bonos libros, dum confundi-
tur lectio ineptis distinctionibus, quam dum deprauatur,
cū alijs innumeris hic quoque locus, & qui pro-

Annotationes.

ximè sequetur, testes esse possunt. Non solum enim sensus obscuratur, quoties aliquid perperam distinctum est, sed etiam deprauandi occasio vix aliunde sèpius contingit. Veterum codicum lectio talis est: Stomacacen medici vocabant & sceletyben ea mala. Reperta, &c. Miror quidem, quæ nominis esset causa, nisi forte confini Oceano Britannia velut propinquam dicauere. Non enim inde appellatam eam, quoniam ibi plurima nasceretur, certum est. Etiam tum libera Britannia fuit quidem: & hic quondam ambitus, nominibus suis eas adoptandi.) Sequamur & hic archetypa vetera, & statim multum lucis accedet: Mirorque nominis causam, nisi forte confines Oceano Britannia, velut propinquæ, dicauere. Non enim inde appellatam eam, quoniam ibi plurima nasceretur, certum est, etiam tum Britannia libera. Fuit quidem & hic &c. Non fortassis crederet aliquis, cum hæc nostra friuola quoque existimentur.) Vetus lectio melior: nunc fortassis aliquibus curam nostram friuolam quoque existimatius.

¶ Cap. IIII. Laudatissima herbarum est Homero teste, quam vocari à diis putant moly. Ast inuentione eius Mercurio assignat.) Incorruptior lectio: Laudatissima herbarum est Homero, quam vocari à diis putat moly, & inuentionem eius M.a. Versu penultimo lege, Miréque ut contra venenum, non Miréque contra venenum.

¶ Cap. v. Instillavit auribus surdis succum.) Antiqua lectio, Auribus olidis. Cum exta super eam proiecta essent, fertur adhesisse lieni.) Fertur, redundat: pendent enim hæc à præcedenti verbo, Constat. Cui ante omnes plebs adstans plausit.) Stans, non Adstans. Is fuit non vulgaris honor: nam sedens in theatro plebs plurimis & ante Drusum plausit. Antiqui radicem, cortices quam carnosissimos eligeabant.) Melius, Radicem cortice quam carnosissimo feligebant. Turgescen temque in longitudinem fingebant. Lege addendo: Turgescen temque acu in longitudinem fingebat. Nunc ramulos ipsos ab radice sui grauissimi corticis, ita dantes.) Vetus lectio, Nunc ramulos ipsos ab radice quam grauissimi corticis ita dant.

¶ Cap. vi. Alteram lenem scordotin, sine scordion, ipsius manu descriptam.) Antiqua scriptura, Alteram Lenæus, scordotin, siue cordion: ipsius manu adscriptam. Atque in Alpibus plurib[us]que locus in Lycia.) Emendatores codices, Et in alpibus verò, plurimisque aliis locis. Medetur & omnium morbis decocte succus.) Ouium, non Omnium.

¶ Cap. vii. Sunt qui ab Artemide artem: sian cognominatam putent, quoniam priuatim medicatur fœminarum malis.) Antiqui codices melius, Sunt qui ab Artemide Iolithya cognominatam putent, quoniam priuatim medeatur fœminarum malis. Solenne autem erat Græcis fœminis in partu Artemidem Iolithiam inuocare, quem admodum Romanæ lunonem Lucinam implorabant. Intelligendum igitur ab obstetricie Artemide, hoc est, Diana denominatam herbam, non à venatrice. Vis tanta est, ut vel è longinquo succus excipiatur incisa conto. Suscipitur excipulus ventriculo hædino. Humor lactis videtur effluere. Siccatur conto. Sic thuris effigiem habet.) Non paulo syncerius est antiquorum voluminum lectio, Vis tanta est, ut è longinquo succus excipiatur. incisa conto subditur excipulus ventriculo hædino. humor lactis videtur effluere, siccatus cum coit, thuris effigiem habet.

¶ Cap. viii. Aliam quoque amplissimam, quam spartiam vocant. Magna & ea commendatio, quod in ore eam habentes famem sitimque non sentiant.) Cum dicit, Magna & ea commendatio, satis appetit quod & alium eius v. sum indicauit Plinius: alioqui Et, non habet quod con-

jungat. Quo fit, ut libenter accedam archetypis, quæ sic habent: Aliam utilissimam ad ea quæ spartiam vocant. Aliam, scilicet Scythicen. Certè in Indice spartianæ nulla fit mentio, ut iam nihil dubitem, diuinatoris cuiuspiam opera nouam herbam hæc subito enatam Plinio ipse ne per somnum quidem cognitam. Ut in quibus etiamnum hodie in virorum latiore conuictu.) Emendata exemplaria habent, In numero & latiore conuictu. Seruilius Damocrates primus medentium.) Rectius, E primis medentium. Leuius & quod paulò post, Ut dein in balneum descendatur in calidam, scriptum est pro, Ut deinde in balineis descendatur in calidam. Imponitur in ipsa inflammatione, sed imminuta.) Vetus lectio, Non in ipsa inflammatione. ¶ Cap. x. Serpentes necat, cuicunque admota fuerit: & his torporem affert.) Exemplaria vetusta, Cuicunque admota fuerit feræ & hæc torporem affert. Sensus est, eam vim huic quoque therionarcæ inesse, quam magicæ illi suprà memoratæ, vnde & nomen utriusque commune, θηριον, ac si dicas, feræ torpor. ¶ Cap. x. Folia ei plantaginis, nisi angustiora essent.) Vetus lectio, Folia erant plant. Sic Virg. de malo Medicina, Et si non alium latè iactaret odorem, Laurus erat.

¶ Cap. xi. Quanquam mala in aliis terris mandantur.) Manu scripti codices habent, In aliquibus terris. Hæc commanducata, si oculis subinde religetur, plumbum, quod est genus vitij, ex oculis tollit.) Syncera lectio, Hæc commanducata si oculus subinde liniatur, plumbum, quod est genus vitij, ex oculo tollitur.

EX LIBRO VIGESIMO SEXTO.

C A P . L

Sine dolore quidem ullo, aut sine pernicie vita.) Elegans, Sine dolore quidem illos, ac sine pernicie vita. Nec nisi usque in ossa corpus exustum esset, non rebellante tædio.) Et hoc mollius est in manu descriptis codicibus, Ni usque in ossa corpus exustum esset, rebellante tædio. H. S. C. elocasse in eo morbo ad curandum se.) Ad redundant. Duritia rubens variis modis.) Vetus lectio, Varicis modo. Ad posterum verò nigrescente.) Lege, Ad postremū. Quid hoc esse dicemus?) Rectius, Dicamus. Paruum enim erant homini cætera morborum genera, cum suprà ccc. essent, nisi etiam noua timerentur. Neque ipsi homines pauciora sibi opere suo negotia important.) In emendatis exemplaribus legitur, Certa morborum genera, non Cætera. Deinde, Neque ipsi autem, coniunctione adiecta. Præterea, Opera sua, non Opere suo. ¶ Cap. ii. Sedere nanque in his scholis auditioni occupatum gratius erat.) Malim veterem lectionem, Auditioni operatos, id est, operam dantes. Sic apud Nasonem, studiis operata Mineruæ.

¶ Cap. iii. Asclepiades atate Magni Pompej Rhetorice magister, nec satis in ea arte questuosus.) Nihilo deterior est antiqua scriptura, Orandi magister, nec satis in arte ea questuosus. Ambulationem, gestationēque, cum unusquisque semetipsum sibi præstare posset intelligere. Fauentibus cunctis, ut essent vera, quæ facillima erant, uniuersum prope humanum genus circumegit in se.) Sine cræctio ex antiquis exemplaribus repetita est hæc: Ambulationē gestationes: quæ cum unusquisque semetipsum sibi præstare posse intelligeret, fauentibus cunctis ut essent vera quæ &c.

¶ Cap. iii. Siccentur Æthiopide Pontine paludes.) Adeo aduerbiū hodie Æthiopide. Transit enim à priscis temporibus ad sua. Castigator delicatus hiatu offensus submo

In Plinii Naturalem Historiam

submouit aduerbium, ut illi quidem videbatur, supervacaneum. Nanque apud eundem Democritum inuenitur compositio medicamenti, quo pulchri bonique & fortunati gignantur liberi. *Cur nunquam Persarum regi talis est dedita?*) Præclarè sanè de Plinio merentur, qui illi talem sermonem affingunt, qualis vix hoc seculo in aliquo mediocriter eruditio ferri posset. Quid enim sibi volunt hæc verba, Cur nunquam Persarum regi talis est dedita? Scribendum iuxta archetyporum fidem: Nam quæ apud eundem Democritum inuenitur compositio medicamenti, quo pulchri bonique & fortunati gignantur liberi, cur nunquam Persarum regi tales dedit? hoc est, pulchros bonos & fortunatos. Atque ita melius iam hæc oratio ad præcedentia quadrabit. *Igitur demonstratarum priore libro herbarum reliquos effectus dicemus, adiiciemusque, quas ratio dictauerit.*) Elegantius: Reliquos effectus reddemus: adiiciemus, vt quasque ratio dictauerit. *Vt ruminis radix trita ex acetato illinitur.*) Parum quidem ad sensum refert: malo tamen & in talibus probatorum exemplarium fidem sequi, vbi sic legitur: *Vt ruminis radix trita ex acetato illinitur. Petris tantum adhærens, vt muscus.*) Lege, Totum adhærens. Nam & muscus petris totus adhæret. *Proserpinaca cum muria & ex oleo trita.*) Vetus lectio: Cum muria ex mænis & oleo trita. *Vt non ex quo quis falsamento muria adhibenda sit, sed è solis mænis.* ¶ Cap.v. *Condurdon herba solstitialis, flore rubro, suspensa in collo, comprimere dicitur strumas: Item verbenaca cum plantagine, digitorum vitiis omnibus, & priuatim pterygiis, Quinque folium medetur pectoris vitiis. Vel quod grauissimum est tussis, huic medetur panacis radix in vino dulci.*) In medicinalibus his libris grauiore periculo peccatur, qui tamen nihil maiore religione tractati sunt, quam cæteri. Vel hic locus quot mendis scater. Itaque totum retexemus nostra exemplaria sequendo: Condurdum herba solstitialis, flore rubro, suspensa in collo, comprimere dicitur strumas: Verbenaca cum plantagine. Digitorum vitiis omnibus, & priuatim pterygiis quinquefolium medetur. In pectoris vitiis vel grauissimum est tussis, &c.

¶ Cap. vii. *Plantago autem per se sumpta in cibo cum lente, alicæve sorbitione.*) Legendum, Aut per se sumpta in cibo, aut cum lente alicæve sorbitione. *Capnon herbam qui edere, bilem per vrinam trahunt.*) Vetus lectio melior, Capnon, herbam qui edere, bilem per vrinam redundit. *Radix verò consiliginis, quam nuper inuētam diximus, suum & pecorum omnium remedium præsens est. Pulmonum vitium vel traiecta tantum in auricula.*) Et hic vetus posterior: Radix herbæ consiliginis, quam nuper inuentam diximus, suum quidem & pecoris omnis remedium præsens est pulmonum vitio, vel traiecta tantum in auricula. *Tripolium in maritimis nascitur saxis, ubi allidit unda.*) Alludit, non Allidit. *Cacuminibus thymo, dulcis, & sitim sedat.*) Moilius est, Dulcis, & sitim sedans. ¶ Cap. viii. *Psyllium in aqua cum radicibus decoctum.*) Antiqua scriptura, Psyllium in aqua: Acori radicis decoctum. Vtrobique subintelligitur verbum, bibitur, ibidem præcedens. *Natura ei, molliendi, siccandi, coquendi.* Rectius, Concoquendi. *Cochlearibus quinque additis in cyathis tribus vini.*) Latinus est, In cyathos tres. Sicut mox, *In aquam mulsum addito pondere denariorum duorum. Sumitur & eligmate ad pectoris vitalia.*) Vitia, non Vitalia. Bibi ex aqua acetabuli mensura: dimidia detrahere pituitam.) Legendum: Bibi ex aqua acetabuli parte dimidia, detrahere pituitam. *Radix eius in aqua mulsa duodecim pondere dena-*

riorum.) Nimium sanè hoc pondus esse vel cæco apparet. Lego x. duorum pondere. Errori occasionem dedit nota denarij. *Scammonium quoque dissolutionem facit.*) Lege addendo, Dissolutionem stomachi facit. *Virus redolens, fuminosum linguæ tactu lactescens.*) Scribo, Gummousum, linguæ tactu lactescens. *Quod fit herbæ farina & tithymali marini succo.*) Lege, erui farina. *A radice foliis pendet.*) Legendum, Foliis pendulis. *Farina erui, aut fici.*) Ficis, non Fici. *Foliis tussis, priore minus efficax.*) Lege addendo: Fit & è foliis tussis. Semen & dentium cauis cera includitur. *Colluuntur & dentes succo radicis decoctæ in vino.*) Vetus lectio, Colluuntur & radices decoctæ è vino. Dentes, repeterè superuacaneum est, & decocti significatio satis nota. *Et ipsum etiam in asperis nascens.*) Etiam, redundat. *Ita vt sit totum acetabuli modo.*) Rectius, Acetabuli modus. *Peucedani succus inflationes & ructus gignit.*) Longè aliter antiqui codices: Peucedani succus inflationes, ructus gignens, nam & huc referendum verbum Discutit, quod proximè præcedit. *Datur in somnum euntibus, addito nitro seu polenta. Simul si post cibum detur.*) Vera lectio: Datur & in somnum euntibus addito nitro vel polenta, si multo post cibum detur. *In Vino ictericis dari atque illini, utilissimum est.*) Antiqui codices: Hoc in vino enterocelis dari. Et enterocelarum remedium huic loco magis appositè conuenit, secundum ordinem membrorum. *Itemque genitalium inflammationem.*) Adde Omnes: Inflammationem omnem. *Sympyti radix illita enterocelas cohibet. Aufert & genitalium nomas hypocrithis alba.*) Legendum, Sympyti radix illita enterocelas cohibet: genitalium nomas hypocrithis alba. Nam cohibet, tam ad nomas refertur quam ad enterocelas. *Præcipueque eius usus ad stranguriam.* Elegantius absque coniunctione, Præcipui usus. *Verum largior quoque inflationes.*) Scribe, Verum æquo largior inflationes. Et sequenti versu. *Humorem trahit, non Dolorem. Vesicae autem callithricon trita, similis cumino, medetur, & data ex vino albo.*) Vetus lectio, Trata simul cum cumino, & data ex vino albo. Nec est necesse repeterè verbum Medetur, eodem versu præcedens. *Parvis è radice foliis quinis.*) Melius, A radice. ¶ Cap. ix. *Plurimum remedium esset si virgo imponat.*) Lege, Plurimum referre, si virgo imponat. ¶ Cap. x. *Quæ talis est, mollugo vocatur.* Similis & asperioribus foliis asparago.) Scribendum, Quæ talis est, mollugo vocatur, similis, sed asperioribus foliis, asperugo. *Vt intelligas duo lappaginis genera, vtrunque à peculiari qualitate denominatum.*) ¶ Cap. xi. *Ramosam, & interuallis binum palmorum.*) Rectius, Ramosam ex interuallis. *Vt binum palmorum interualla inter ramos intelligentur.* Phthisin sanat & plantaginis succus, si bibatur. *Et ipsa decocta in vino cum sale & oleo à somno matutino refrigerat.*) Magis placet, quod in vetustis habetur codicibus, Phthisin sanat & plantaginis succus, si bibatur, & ipsa decocta. In cibo cum sale & oleo à somno matutino refrigerat. Certè hæc lectio magis Plinii resipit: nec medicos dissensuros puto, ad quorum tribunal hunc locum reiicio, sicut & eum, qui mox subtextetur. *Quinquefoli centrita folia ex vino sumpta diebus xxii. in betonica farina pondo denariorum tredecim cum aceti scillitici cyatho.*) In iisdem codicibus longè aliud legitur, & quidem rectius, quantum ego video, Quinque folij contrita folia ex vino pota diebus xxxi. Vetonicae farina pondere x. trium cum aceti scillitici cyatho. Ediuerso lethargicos excitari labor est. *Hoc præstat euphorbia (ut perhibent) ex aceto naribus tactis peucedani succo.*) Agnosco

Annotationes.

nosco eundem, quem prioribus duobus locis, castigatorem: quem si offendebat soporifera vis in peucedano, eadem opera poterat id omnino tollere, contentus euphorbio suo: nunc manet idem scrupulus, neque docet, quomodo sit euphorbium adhibendum. Syncera lectio in nostris exemplaribus est haec: Hoc præstante (vt prohibent) ex aceto naribus tactis peucedani succo. Eruptiones pituitasque emendat plantago.) Scribo, Eruptiones pituitæ emendant, plantago, cyclamini radix.

¶ Cap. xiii. Et ad hoc amplius addo, iocineris aut lateris contorsionibus.) Legendum, Et hoc amplius à vocis aut lateris contentionibus. Eritihale est flore luteo.) Lege, Eritihales. ¶ Cap. xxi. Spicula sagittariorum extrahit.) Sagittarum, & non Sagittariorum. Psilothrum nos quidem in muliebribus medicamentis tractamus, verum etiam viris in usu est.) Antiqua scriptura: Verum iam & viris est in usu. Cum dicit Iam, significat nouum eius usum apud viros esse, postquam mores degenerare coeperunt. Qua drupedum scabiem sanat hyssopum ex oleo fumum. Anginas peculiariter sideritis.) Satis appetet inepte dici, hyssopum ex oleo fumum. In nostris exemplaribus durat syncera lectio: Quadrupedum scabiem sanat hyssopum ex oleo, suum anginas peculiariter sideritis.

EX LIBRO VIGESIMO SEPTIMO.

CAP. I.

Crescit apud me certè tractatu ipso admiratio antiquitatis.) Libens audirem, quidnam mouerit castigatorem, vt vnam particulam in ipso statim initio derraharet, idque contra fidem archetyporum, quæ sic habent: Crescit profecto, apud me certè, tractatu ipso admiratio antiquitatis. Nunc vero Deorum fuisse eam appareat, aut certè diuinam etiam cum homo inueniret: eandemque omnium parentem genuisse haec & ostendisse.) In emendatis codicibus est, Cum homo inueniret. Ibidem coniunctio geminatur, Et genuisse haec, & ostendisse. Verum etiam montes, & excedentia in nubibus iuga, partusque pecorum & herbas quoque inuicem ostentant.) Hic quoque veteres codices à vulgatis editionibus discrepant: sic enim in eis legitur: Verum etiam montes, & excedentia in nubes iuga, partusque eorum & herbas quoque inuicem ostentante, scilicet Romanæ pacis maiestate.

¶ Cap. ii. Hoc quoque tamen in usus humanae salutis, vertere, scorpiorum ierbis aduersari experiendo aconitum.) Cum hæ particulæ, Hoc quoque, nihil aliud quam aconitum referant, non erat opus repetere. Sed talia permulta passim ex interpretum glossulis in contextum irrepsierunt. ¶ Cap. iii. Omnia animalia quæ sint salutaria ipsi nosse ipsa, præter hominem.) Ipsa, non est in emendatis exemplaribus, sensu nihilominus absoluto. Fas ergo nobis erit, qui nulla diximus venenata, nunc demonstrare, quale sit aconitum.) Rursus illic minus est verborum ac syllabarum, nullo tamen sensus detimento, hoc modo: Fas ergo nobis erit, qui nulla diximus venena, monstrare quale sit aconitum. Poterant videri casu aliquot literæ omisæ, nisi toties deprehensa esset, quidlibet in quidquis mutandi temeritas, etiam gratis, nullaque occasione inuitante. ¶ Cap. iv. Præterea in Æthiopia nascuntur, & in Ida.) Lego, Præter Æthiopiam nascuntur & in Ida. Huius vetusta nidor vrinam cit.) Scribo, Huius vstæ nidor vrinam ciet. Radice una, ceu palo in terra dimissa.) Rectius, In terram demissa. Usus in multis & principalis aluum soluere, cum penè sit sola medi-

camentorum, quæ per se id præstant. Confirmat etiam stomachum, adeò ut non infestet vlla vis contraria.) O hominem (ne quid durius dicam) malè feriatum, quisquis hunc locum suo more interpolauit, pro elegantissima Plinij locutione suas nugas substituens! Germana lectio haec est: Vsus in multis, sed principalis aluum soluere, cum penè sola medicamentorum, quæ id præstant, confirmet etiam stomachum, adeò non infestet vlla vi contraria. Vsus eius ad collectiones inflammationesque: quin emendat omnia quæ helxine.) Pro Quin emendat omnia, veteres codices habent, Et in eadem omnia. Ambrosia vagi nominis est, & circa alias herbas fluctuans, fruticem unum habens densum.) Pro fluctuans, lege Fluctuati, scilicet nominis: pro Habens, Habet. Anonymos à non inueniendo nomine nomen inuenit.) Argutior est vetus lectio: Anonymos non inueniendo nomen inuenit. Item aristogiton, in vulneribus præclarus.) Hic stupidus aliquis conatus est noua metamorphosi ex medico herbam facere, eique virtutes, quæ sunt anonymi, attribuere, cum sit legendum, Aristogiton, & subintelligendum præcedens participium, Celebrata. Quin & in Indice Aristogiton inter exteros autores connumeratur.

¶ Cap. v. Arction aliqui potius arcturum vocant.) Potius, redundat. Sed ascyon maiores habet ramos, qui ascynoides vocantur.) Dele has duas voces, sed ascyon: atque ita lege, Maiores habet ramos, quod ascynoides vocant. Sic enim legitur in emendatis exemplaribus, & sic magis lectio quadrabit, quod ascynoides herbae nomen sit, non ramorum. Come trita veluti cruentata.) Rectius, Cruentant, hoc est, cruorem reddunt.

¶ Cap. vii. Actaea graui foliorum odore, caulis anist geniculatis.) Vetus lectio, Caulibus asperis geniculatis.

¶ Cap. viii. Trahit eadem potionē secundas semine, lac minuitur in vino, aut mulsa aqua poto.) Lege & distingue hoc modo, Trahit eadem potio & secundas. Semine lac minuitur, in vino aut mulsa aqua poto. Cynosorcinus aliqui orchin vocant, foliis olea, mollibus, ternis, parvus que semipedis longitudinis, in terra stratis.) Antiqua scriptura, Foliis olea, mollibus, ternis, per semipedem longitudinis in terra stratis. Et albi genus chrysolachani traditur.) Veteres codices, Et aliud genus chrysolachani traditur.

¶ Cap. x. Caulem habet duorum palmorum.) Imò cubicorum. loquitur enim de pæonia, si quis dubitat de fide codicum, suis certè oculis credere cogetur, si hos modò consulere libuerit.

¶ Cap. xi. Hippoglossa folia habet figura sylvestris myrti.) Non Hippoglossa, sed Hypoglossa. Non enim ab equinæ linguæ similitudine dicitur, sed quod paruum folium, ceu lingua, de folio eius exeat. Aliqui egonychon vocant, alijs Dios pyron, alijs Heraclean.) Vetusta exemplaria pro Heraclean habent Heracleos, vt sit genitiuss, quemadmodum Dios, & subaudias Pyron, ac si Latinè dicas, Iouis Herculisve triticum. Quod & magis miror, quoniam utilis prodatur sanguinem excreantibus.) Legendum, Quod eo Magis miror.